
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 산림녹지과

부서: 산림녹지과
정책: 산림 경쟁력 강화
단위: 산림조성 (단위:천원)

산림녹지과 18,186,000 18,498,844 △312,844

국 2,986,815 3,103,187 △116,372

균 777,000 777,000 0

소 3,015 3,015 0

도 2,197,489 2,259,881 △62,392

군 12,221,681 12,355,761 △134,080

산림 경쟁력 강화 4,285,672 4,285,672 0

국 73,987 73,987 0

균 777,000 777,000 0

소 3,015 3,015 0

도 722,416 722,416 0

군 2,709,254 2,709,254 0

산림조성 1,830,684 1,830,684 0

국 73,987 73,987 0

균 777,000 777,000 0

소 3,015 3,015 0

도 476,935 476,935 0

군 499,747 499,747 0

임도시설(자체) 108,055 108,055 0

401 시설비및부대비 101,055 101,055 0

01 시설비 95,974 98,275 △2,301

◎임도정비사업
95,974 98,275 △2,301

02 감리비 4,746 2,445 2,301

◎임도정비사업 감리용역
4,746 2,445 2,301

임도관리원(전환사업)(도비) 66,260 66,260 0

도 52,345 52,345 0

군 13,915 13,915 0

401 시설비및부대비 65,060 66,260 △1,200

도 51,385 52,345 △960

군 13,675 13,915 △240

01 시설비 64,463 65,663 △1,200

◎임도관리원 시설비
64,463 65,663 △1,200

도 50,913 51,873 △960

군 13,550 13,790 △240

405 자산취득비 1,200 0 1,200

도 960 0 960

군 240 0 240

01 자산및물품취득비 1,200 0 1,200

◎임도관리원 기계장비 구입
1,200 0 1,200

도 960 0 960

경정 95,974,000원*1식

경정 4,746,000원*1식

경정 16,115,600원*4명

600,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림 경쟁력 강화
단위: 산림조성 (단위:천원)

군 240 0 240

임도보수(전환)(도비)(전환사업) 81,000 81,000 0

도 63,990 63,990 0

군 17,010 17,010 0

401 시설비및부대비 81,000 81,000 0

도 63,990 63,990 0

군 17,010 17,010 0

01 시설비 79,616 78,553 1,063

◎임도보수 79,616 78,553 1,063

도 62,897 62,057 840

군 16,719 16,496 223

02 감리비 1,384 2,447 △1,063

◎임도보수 감리비
1,384 2,447 △1,063

도 1,093 1,933 △840

군 291 514 △223

임도구조개량(전환)(도비)(전환사업) 204,000 204,000 0

도 161,160 161,160 0

군 42,840 42,840 0

401 시설비및부대비 204,000 204,000 0

도 161,160 161,160 0

군 42,840 42,840 0

01 시설비 199,254 197,839 1,415

◎임도구조개량 199,254 197,839 1,415

도 157,411 156,293 1,118

군 41,843 41,546 297

02 감리비 4,746 6,161 △1,415

◎임도구조개량 감리비
4,746 6,161 △1,415

도 3,749 4,867 △1,118

군 997 1,294 △297

임도시설(균특)(국고) 1,109,200 1,109,200 0

균 777,000 777,000 0

도 166,100 166,100 0

군 166,100 166,100 0

401 시설비및부대비 1,109,200 1,109,200 0

균 777,000 777,000 0

도 166,100 166,100 0

군 166,100 166,100 0

01 시설비 1,090,961 1,080,249 10,712

◎임도신설사업(간선임도)
1,090,961 1,080,249 10,712

균 764,221 756,719 7,502

도 163,370 161,765 1,605

경정 4,423,110원*18km

경정 81,000,000원*1.708%

경정 66,418,000원*3km

경정 204,000,000원*2.326%

경정 272,740,250원*4km



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림 경쟁력 강화
단위: 산림조성 (단위:천원)

군 163,370 161,765 1,605

02 감리비 18,119 20,964 △2,845

◎임도신설사업(간선임도) 감리비
18,119 20,964 △2,845

균 12,695 14,686 △1,991

도 2,712 3,139 △427

군 2,712 3,139 △427

03 시설부대비 120 7,987 △7,867

◎임도신설사업(간선임도) 부대비
120 7,987 △7,867

균 84 5,595 △5,511

도 18 1,196 △1,178

군 18 1,196 △1,178

경제림 조성사업(국고) 64,449 64,449 0

국 29,979 29,979 0

도 10,341 10,341 0

군 24,129 24,129 0

401 시설비및부대비 1,864 0 1,864

국 867 0 867

도 299 0 299

군 698 0 698

01 시설비 1,864 0 1,864

◎경제림조성사업(인구리)
1,864 0 1,864

국 867 0 867

도 299 0 299

군 698 0 698

402 민간자본이전 62,585 64,449 △1,864

국 29,112 29,979 △867

도 10,042 10,341 △299

군 23,431 24,129 △698

02 민간자본사업보조(이전재원) 29,461 31,325 △1,864

◎경제림조성사업
29,461 31,325 △1,864

국 13,707 14,574 △867

도 4,728 5,027 △299

군 11,026 11,724 △698

산림 자원화 4,505,759 4,849,603 △343,844

국 2,349,180 2,473,352 △124,172

도 715,904 781,806 △65,902

군 1,440,675 1,594,445 △153,770

산림자원 경영관리 2,342,704 2,782,048 △439,344

국 1,095,389 1,315,061 △219,672

도 349,676 415,578 △65,902

경정 1,109,200,000원*1.6335%

경정 1,109,200,000원*0.0108%

1,864,000원*1개소

경정 29,461,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림 자원화
단위: 산림자원 경영관리 (단위:천원)

군 897,639 1,051,409 △153,770

정책숲가꾸기(국고) 1,917,756 2,357,100 △439,344

국 958,878 1,178,550 △219,672

도 287,663 353,565 △65,902

군 671,215 824,985 △153,770

402 민간자본이전 1,914,756 2,354,100 △439,344

국 957,378 1,177,050 △219,672

도 287,213 353,115 △65,902

군 670,165 823,935 △153,770

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 32,000 △12,000

◎민간보조 풀베기사업비
20,000 32,000 △12,000

국 10,000 16,000 △6,000

도 3,000 4,800 △1,800

군 7,000 11,200 △4,200

03 민간위탁사업비 1,894,756 2,322,100 △427,344

◎정책숲가꾸기 위탁사업비
1,894,756 2,322,100 △427,344

국 947,378 1,161,050 △213,672

도 284,213 348,315 △64,102

군 663,165 812,735 △149,570

산촌주민 지원 254,680 159,180 95,500

국 160,281 64,781 95,500

도 37,501 37,501 0

군 56,898 56,898 0

임업직불금 지급(국고)(직접) 95,500 0 95,500

국 95,500 0 95,500

301 일반보전금 95,500 0 95,500

국 95,500 0 95,500

14 기타보상금 95,500 0 95,500

◎임업직불금 지급(`25년도 1차 지급분)
95,500 0 95,500

국 95,500 0 95,500

산림자원 보호관리 1,908,375 1,908,375 0

국 1,093,510 1,093,510 0

도 328,727 328,727 0

군 486,138 486,138 0

산사태 위험지 및 사방지 정비사업 102,780 102,780 0

401 시설비및부대비 102,780 102,780 0

01 시설비 102,060 100,000 2,060

◎산사태위험지 및 사방지 정비사업
102,060 100,000 2,060

02 감리비 0 2,060 △2,060

경정 1,117,318원*8.95ha*2회

경정 2,483,297원*763ha

95,500,000원*1식

경정 25,515,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림 자원화
단위: 산림자원 보호관리 (단위:천원)

◎산사태위험지 및 사방지 정비사업 감리용
역 0 2,060 △2,060

산지사방(국고) 40,500 40,500 0

국 28,350 28,350 0

도 8,505 8,505 0

군 3,645 3,645 0

401 시설비및부대비 40,500 40,500 0

국 28,350 28,350 0

도 8,505 8,505 0

군 3,645 3,645 0

01 시설비 40,062 38,838 1,224

◎산지사방사업 시행
40,062 38,838 1,224

국 28,043 27,186 857

도 8,413 8,156 257

군 3,606 3,496 110

02 감리비 0 1,224 △1,224

◎산지사방사업 감리 0 1,224 △1,224

국 0 857 △857

도 0 257 △257

군 0 110 △110

산림 재해방지 5,423,970 5,400,970 23,000

국 510,248 502,448 7,800

도 607,149 603,639 3,510

군 4,306,573 4,294,883 11,690

산불방지사업 추진 5,423,970 5,400,970 23,000

국 510,248 502,448 7,800

도 607,149 603,639 3,510

군 4,306,573 4,294,883 11,690

산불방지활동 지원 2,528,368 2,524,868 3,500

201 일반운영비 114,500 111,000 3,500

01 사무관리비 48,500 45,000 3,500

◎산불근무자 급식비(산림녹지과)
13,500 10,000 3,500

산불진화체계 구축 및 운영(경상)(국고) 57,403 37,903 19,500

국 20,300 12,500 7,800

도 9,135 5,625 3,510

군 27,968 19,778 8,190

405 자산취득비 39,100 19,600 19,500

국 15,640 7,840 7,800

도 7,038 3,528 3,510

군 16,422 8,232 8,190

01 자산및물품취득비 39,100 19,600 19,500

◎개인진화장비 35,100 15,600 19,500

경정 0원

경정 40,062,000원*1식

경정 0원

경정 13,500,000원*1식

경정 390,000원*90개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림 재해방지
단위: 산불방지사업 추진 (단위:천원)

국 14,040 6,240 7,800

도 6,318 2,808 3,510

군 14,742 6,552 8,190

휴양시설경영 3,595,312 3,597,312 △2,000

국 53,400 53,400 0

도 152,020 152,020 0

군 3,389,892 3,391,892 △2,000

휴양림 관리 3,595,312 3,597,312 △2,000

국 53,400 53,400 0

도 152,020 152,020 0

군 3,389,892 3,391,892 △2,000

백두대간생태교육장 58,200 60,200 △2,000

401 시설비및부대비 18,000 20,000 △2,000

01 시설비 18,000 20,000 △2,000

◎전시공간 리뉴얼 기본구상용역
18,000 20,000 △2,000

행정운영경비(산림녹지과) 205,875 195,875 10,000

인력운영비(산림녹지과) 125,739 115,739 10,000

인력운영비(산림녹지과) 125,739 115,739 10,000

101 인건비 125,739 115,739 10,000

01 보수 93,535 83,535 10,000

◎시간외 근무수당
93,535 83,535 10,000

경정 18,000,000원*1식

경정 12,990.9원*15명*40시간*12월


